Ewige Ruhe der Heiligen/ § 11. Qvibus ultrò B. Brun-  
nem. adstipulatur, dum ita insit: *Vigiles Ecclesia non  
tantum, in templis debent docere; sed & in ædibus pri-  
vatorum, & Ecclesiæ domesticas visitare, & ibi ratio-  
nem fidei rogare, & domesticos informare, quomodo er-  
ga DEum, & erga se in vicem se gerere debeant.* Jus ec-  
cles. Cap. 6. Memb. 2. num. 1. pag. 155. Ac num. 5. pag. 158.  
in hæc descendit verba: *Si hæc privata visitatio dome-  
sticarum Ecclesiarum negligatur, Pastor reus fit mortis  
æternæ, omnium earum animarum, quæ per hanc negli-  
gentiam pereunt, & per privatas admonitiones domi  
factas, ad mentem saniorem reduci possent.* Habemus  
regulam Juris in Decretalium lib. 5. tit. ult: *Non potest  
esse Pastoris excusatio, si lupus oves comedit, & Pastor  
nescit.* Vbi glossa notabiliter ait: *Pastorem inquirere  
& corrigere debere eorum, qui ipsi crediti sunt, excessus,  
alias sangvis eorum de Pastorum ac Prælatorum mani-  
bus reqviretur. c. irrefragabili. 13 X. de officio Judicis Or-  
din. Et qui hoc negligit, non potest uti pro defensione suâ,  
verbô Apostoli: *Mundæ sunt manus meæ à sangvine, Act.  
20, 26.* Hæc Glossa. Sed dicet aliquis: *Ad id non sum  
vocatus, ut domos visitem, & ibi sermonem Domini an-  
nunciem.* Resp. Si non explicitè & formaliter, implicite  
tamen & virtualiter. Qværo: Nonne Episcopus es vo-  
catus? Ast qvid signat hæc notio? Eigentlich (respon-  
det B. Luth.) heißt ein Bischoff / ein Auffseher oder Visitator  
und Erz-Bischoff / der über dieselbigen Auffseher und Visitato-  
res ist / darum daß ein jeglicher Pfarrherr seine Pfarr-Kinder  
Cc besit-*

besuchen / warten und auffsehen soll / wie man da lehret und lebet. Vid. Unterricht an die Pfarrher. im Thur-Fürst. zu Sachs. Tom. 4 Jen. Germ. p. 333. Porrò: Nonne *Ductor* es vocatus? Qvomodo autem duces, quem ducendum ignoras? O cave, ne in classem compingāre eorum, ad qvos Dominus: Ihr seid blinde Leiter! Ulterius: Nonne *Vigil* es vocatus? Ast numne vigilias ages, si non singulis partibus, operam tuam impendas? Sapienter Dn. Grossgeb: Ein Hirte prediget / aber er ist nicht ein Allein-Prediger. Er ist wol mehr. Er ist ein Regierer der Gemeine. Er gibt Achtung auf den Wachsthum eines jeglichen. - Ein Hirte gibt Achtung / wie sich ein jegliches unter den Schäfflein / insonderheit aus dem vorgetragenen Worte bessere. Und wenn er mercket / daß keine Früchte folgen / so forschet er nach der Ursache. Wächter-Stimm. Cap. 2. pag. 17. Qvod si igitur *Episcopus*, *Ductor* atq; *Vigil* es vocatus, omne id præstare debes, qvod saluti animarum conducere videtur. Instas: Si domus privata est visitanda, ergo, ob paritatem rationis, & domus publica, So Haus-Visitation vonnohten / Ergo & Raht-Haus-Visitation, Cantzley-Visitation, Alnts-Haus-Visitation. Resp. De posteriori visitatione, nec mandatum prostat, nec exemplum; de priori autem hæc leguntur. Hoc p. Etò etiam omnia jura nosse deberet Minister Ecclesie, qvod tamen ab eo non exigitur. Sufficit, eum domos visitare. Nam si boni Christiani sunt Politici, qvod visitatio domestica, si crebrò instituitur, declarabit, absq; dubio etiam, in curia, exercebunt justitiam. Addis: Tali accessu, Antistites Ecclesie possunt reddi